UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PARECER Nº 7/2021/DOP/PREFCAM
PROCESSO Nº 23107.009910/2020-17
INTERESSADO: CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CRUZEIRO DO SUL
ASSUNTO: RELATÓRIO DE ANÁLISE TÉCNICA DE PROPOSTA
 RDC Nº 002/2021

Senhor Presidente,

I. RELATÓRIO
                         Após analisar a proposta da empresa CHARLES DE MELO
FERNANDES, temos as ponderações à seguir:
II. FUNDAMENTAÇÃO

A licitante apresentou Preços Unitários e Preço Global compatíveis com a
planilha base da UFAC e apresentou Composição de BDI de acordo com as
especificações normativas e critérios do Tribunal de Contas da União -
TCU. Porém apresentou, em suas Composições de Preços Unitários, erros na
cotação do custo de mão-de-obra com encargos complementares que estão
abaixo dos valores de referência do SINAPI. O custo da mão-de-obra não deve
ser inferior ao Dissídio Coletivo local e no caso das licitações junto a órgãos Federais,
a Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO estabelece como custos de referência a
planilha SINAPI já que a mesma engloba além de custos de serviços, a remuneração
mensal e horária de cada operário da construção civil.

 III. CONCLUSÃO

                   Dessa forma, recomendamos a Comissão de Licitação que leve em
consideração todos os apontamentos feitos nesta análise técnica e tome as decisões
cabíveis.

À consideração superior.

Allan Jones de Souza Gomes
Diretor de Obras e Projetos
Portaria UFAC nº 197/2018

Documento assinado eletronicamente por Allan Jones de Souza Gomes,
Diretor, em 26/10/2021, às 21:05, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ufac.br/sei/valida_documento ou click no link Verificar Autenticidade

Parecer 7 (0363513)         SEI 23107.009910/2020-17 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufac.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

informando o código verificador 0363513 e o código CRC 2B9FAF0C.

Rod. BR-364 Km-04 - Bairro Distrito Industrial
CEP 69920-900 - Rio Branco-AC
- http://www.ufac.br

Referência: Processo nº 23107.009910/2020-17 SEI nº 0363513

Parecer 7 (0363513)         SEI 23107.009910/2020-17 / pg. 2

	Parecer 7 (0363513)